
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
(Area Metropolitana di Roma Capitale)

Deliberazione della Giunta
Numero Data

41 28-04-2022

OGGETTO:
Approvazione studio di fattibilità e progetto su internalizzazione del servizio di
igiene urbana nel comune di Guidonia Montecelio.

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventidue, addì  ventotto del mese di aprile, alle ore 12:52, in videoconferenza ai sensi
dell' art.73 comma 1 e 2 del D.L. 18 del 17 marzo 2020 e del decreto sindacale n.12 prot 27539 del 27
marzo 2020, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali – D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la
Giunta.

All’appello risultano:

   presente  assente

BARBET Michel SINDACO Presente

AMATI Chiara ASSESSORE Presente

CORRENTI Antonio ASSESSORE Presente

STRANI Elisa VICE SINDACO Assente

SALADINO Andrea ASSESSORE Presente

SCIARRA Nicola ASSESSORE Presente

MOLINARI Alessia ASSESSORE Assente

MORROI Rosaria ASSESSORE Presente

TOTALE    6    2

Il Sindaco, gli Assessori ed il Segretario Generale sono tutti collegati in video-conferenza secondo le
modalità stabilite nel Decreto Sindacale n. 12 del 27.03.2020.

Assume la Presidenza  Michel BARBET nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Livia Lardo il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: Approvazione studio di fattibilità e progetto su internalizzazione del servizio di

igiene urbana nel comune di Guidonia Montecelio.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

IL DIRIGENTE DELL’AREA VI

SU INDICAZIONE DELL'ASSESSORE DELL'AREA VI Arc. Antonio Correnti

PREMESSO che:

  con Determinazione n. 55/2021 del 10/03/2021 è stata disposta l’aggiudicazione1.
definitiva del servizio di raccolta, trasporto, smaltimento/recupero dei rifiuti soli
urbani e assimilati e servizi connessi, classificato come verde ai sensi del D.M.
13/02/2014, nel Comune di Guidonia Montecelio,  in favore del RTI Tekneko Sistemi
Ecologici s.r.l./MM F.lli Morgante s.r.l., a seguito di gara aperta;
il giorno 27/05/2021 avanti al Notaio Dott.ssa Greta Feroleto De Maria è stato2.
stipulato il relativo contratto tra l’Ente e lo stesso RTI per la durata di 3 anni, con
l’opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni;
 lo stesso contratto regola il suddetto rinnovo prevedendo detta opzione, all’art. 23.
comma 1, esercitabile dall’Amministrazione solo nel caso in cui alla prima scadenza
non sarà stato concluso l’iter per l’internalizzazione del servizio, come da atto
d’indirizzo della Giunta Comunale;
in esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 05/08/2021, in data4.
30/09/2021 è stata siglata apposita Convenzione Quadro tra il Consiglio Nazionale
delle Ricerche Istituto sull’Inquinamento Atmosferico CNR-IIA ed il Comune di
Guidonia Montecelio, al fine di disciplinare la collaborazione tesa alla realizzazione di
progetti nella Città di Guidonia Montecelio con un complesso di interventi in ambito
ambientale, per la durata di due anni;
con Determinazione n. 232 del 18/10/2021 è stato affidato l’incarico per studio di5.
fattibilità e progetto su internalizzazione del servizio di igiene urbana nel Comune di
Guidonia Montecelio al Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto sull’Inquinamento
Atmosferico CNR-IIA;

CONSIDERATO che:
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7758 del 25/01/2022 è pervenuto dal
Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto sull’Inquinamento Atmosferico CNR-IIA lo
Studio di Fattibilità su internalizzazione del servizio di igiene urbana ;

- con nota in partenza dal protocollo dell’Ente al n. 12653 del 09/02/2022, sono stati richiesti
al Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto sull’Inquinamento Atmosferico CNR-IIA
chiarimenti se il personale necessario, in caso di internalizzazione del servizio, debba essere
assunto attraverso concorso pubblico o altra procedura, e se possa o meno considerarsi
applicabile la clausola sociale ex art. 50 del Codice degli Appalti del personale attualmente



impiegato nel servizio di igiene urbana, nonché se l’internalizzazione del servizio possa
considerarsi economicamente sostenibile anche in mancanza di un impianto di sfruttamento
della frazione organica e l’eventuale produzione di biometano;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 22876 del 08/03/2022 è pervenuta dal Consiglio
Nazionale delle Ricerche Istituto sull’Inquinamento Atmosferico CNR-IIA risposta alla
richiesta di chiarimenti, specificando la non competenza sul personale da impiegare, e
integrando invece lo Studio di Fattibilità su internalizzazione del servizio di igiene urbana.

RITENUTO necessaria l’approvazione da parte della Giunta Comunale dello Studio di
Fattibilità su internalizzazione del servizio di igiene urbana ;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

ACQUISITO il parere di Regolarità Tecnica ex art. 49 D.lgs n. 267 del 2000 del Dirigente
Area VI;

ACQUISITO il parere di Regolarità Contabile ex art. 49 D.lgs n. 267 del 2000 del Dirigente
Area II;

PROPONE DI DELIBERARE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di Approvare lo “Studio di Fattibilità su internalizzazione del servizio di igiene

urbana” pervenuto dal Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto sull’Inquinamento

Atmosferico CNR-IIA agli atti con prot. 22876 del 08/03/2022 che forma parte

integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di trasmettere al Dirigente dell’Area VI il presente atto, ai fini di provvedere agli atti

consequenziali;

Di dare atto che dalla presente deliberazione non scaturiscono oneri per il Bilancio

del Comune;

Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art.134 comma 4 del TUEL approvato con D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione;

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n.

267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente

riportato;

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4

del D.Lgs n. 267/2000.



OGGETTO:
Approvazione studio di fattibilità e progetto su internalizzazione del servizio di
igiene urbana nel comune di Guidonia Montecelio.

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2,
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  05-04-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dr. Alberto Latini

IL DIRIGENTE F.F.
F.to Dr. Alberto Latini

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2,
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità
contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, si esprime parere Visto.

non necessità di parere in ordine alla regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente come
espressamente previsto nel provvedimento

Lì,  11-04-2022
IL DIRIGENTE

F.to  Nicolò Roccolino

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



Il SINDACO
F.to  Michel BARBET

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Livia Lardo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 29-04-2022 per la

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 14-05-2022.

Il Segretario Generale
Dott.ssa Livia Lardo

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L.

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-04-2022.

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°)

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°)

Lì, 29-04-2022

Il Segretario Generale
Dott.ssa Livia Lardo

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


